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(Telefonem).

Wiedeń, 18 marca
Prezes Koła polskiego L e o i przewodniczą 

’y  Związku narod.-nitsmieckiego G r o s s ,  o- 
.az przewodniczący party i chrześcijańsko-spo- 
•ecznej F  i n k  udali się wczora do premiera 
.ciem poinformowania się o zam iarach rządu 
ia  czas odroczenia parlam entu I interwencyi 
fj sprawie zwołania parlam entu na sesyę po- 
‘wiąteczną. W skazano na zupełne utrudnienie 
irac parlam entarnych, w razie nieuchwalenia 
iowego regulam inu, obrady byłyby zypejnie 
iiemożliwe.

Frezydent m inistrów uznał konieczność zinia- 
ły  regulam inu, nie dał jednak żadnych przy- 
•zeczeń w sprawie zwołania sesyi poświątecznej 
w kwietniu lub maju, oświadczy! tylko, że 
wszystkie doniesienia o zamiarze rozwiązania 
Izby, względnie o zam iarach rządu podczas od
roczenia parlam entu polegają na bezpodsta
wnych kombinacyach. Rząd na razie nic nie 
bostanowii i użyje paragrafu  14-go ty lko w naj
raźniejszych wypadkach. Rząd spodziewa się,że 
jdroczenie parlam entu wpłynie otrzeźwiająco 
la  Czechow i Niemców, umożliwi nowe roko
wania i stworzy korzystniejsze w arunki dla 
♦racy parlam entu w późniejszym terminie.

Z enuncyaeyj, w ydanych wczoraj przez 
jtronnictw a, zasługuje n a  podniesienie ustęp, 
zaw arty  w rezolucyi związku niemieckiego, k tó 
ry  zastrzega się przeciw mieszaniu spraw  k ra 
jowych ze sprawami państwowemi wszczegól- 
ności sporu czesko-niemieckiego.

Zebrani wczoraj w parlam encie posłowie k ry 
tykowali] odroczenie parlam entu, tw ierdząc, że 
gdyby rząd się był zgodził na dłuzszy term in na 
jm rtraktacye, kompromis byłby może przy
szedł do skutku! Powszechnie wyrażano żal, że 
rząa nie czekał z odroczeniem parlam entu k ilka 
jjeszcze dni, aby Izba panów m iała sposobność 
załatw ienia pragm atyki nauczycielskiej, no
weli do ustaw y o ubezpieczeniu urzędników 
pryw atnych i k ilka innych spraw, uchwalonych 
przez Izbę posłów. W yrażono przekonanie, że 
Izba panów upraw iała form alną obstrukcyę 
przeciw  uchwałom izby posłów, albowiem mi
mo, że parlam ent zwołany był od 5 marca, Izba 
ponów nie załatw iła żadnej z tych spraw.

E nuncyacya party i chrześcijańsko-spłecznej 
w ita odroczenie Izby posłów jako zbawczy czyn
1 sadzi, że rząd powinien rozszerzyć zastosowa
nie paragrafu  14-go m etylko do ustawy woj
skowej i pożyczkowej ale i do innych spraw.

Manifest Związku niem.-narodowtgo.
Wiedeń. Związek niem.-narodowy uchwalił 

m anifest do wyborców, konstatująi-.y, że za 
wszystkie szkody polityczne i gospodarcze, wy
nikłe z odroczenia parlam entu, odpowiedzialni 
są obstrukcyoniści czescy. Związek zastrzega 
się przeciwr łączeniu spraw państwowych z 
kwestyam i krajowemi.

Rezolucya Zwiąż iu chrześeijańsko-społe znego.

Wiedeń. Związek chrześeijańsko-społecznj 
Odbył -wczoraj przed południem kilkugodzinną 
naradę, przyczem omawiając p aram en ta  rne 
położenie, wyrażono gorące ubolewanie, że
2 powodu stosunków' panujących w parlam en
cie, niestety odroczenie było koniecznem i 
przez ludność zostało powitanem jako -wyba
wienie z tego położenia. Rząd musi właśnie 
W chwali, w' k tórej m ają zapaść ważne decy- 
2 ye natu ry  wojskowej i finansowej, dbać o in
teresy  ojczyzny i ludności. Związek chrześci- 
jjańsko-spoleczny musi podnieść, że rząd, k tó 
ry  teraz wyłącznie jest odpowiedzialnym, bez 
parlam entu, ma obowiązek mieć na oku nie ty l
ko konieczne sprawy państwmwe, ale także 
spraw y ekonomiczne ludności.

Manifest kiubu niemieckich souyalistów.
Wiedeń, 18 marca.

Klub niemieckich socyalistówr ogłosił mani
fest, czyniący odpowiedzialnym za podkopanie 
parlam entaryzm u nacyonalizm, tak  po stronie 
niemieckiej, jak  i czeskiej, tym  razem zwła
szcza po stronie czeskiej, k tóry , co prawda 
znalazł poparcie w słabem i ustępliwem s ta 
nowisku prezydenta Sylvestra. Ale i rząd nie 
jes t bez w iny, bo nie dopuścił do porozumienia. 
Klub protestuje przeciw nuw'emu podwyższe
niu kontyngentu rekru ta  i wejściu w życie ko
lei bośniackich bez parlam entu.

RezoluCya klubu ruskiego.
Wiedeń. Klub ruski w uchwalonej rezolucyi 

fciwierdza, że nie było nieodzownego powodu 
do odraczania parlam entu; rząd jest odpowie
dzialny za swoją bierność. Rezolucya zastrzega 
się przeciw załatw ianiu tak  ważnych spraw, 
ja k  ustaw'a wojskowa, pożyczka państwowa i 
koleje bośniackie — n a  podstawie § 14.

Z Koła polskiego.
'(Telefonem ).

i • ' Wiedeń, 18 marca.
Kolo polskie obradowało wczoraj przez trzy 

godziny, przy bardzo słabym  jednak komple
cie. Z powodu tego postanowiono wszystkie 
/raźniejsze sprawy przekazać prezydyum  do 
tałatwdona. Także enuncyacya K ola polskiego 
l  powrodii odroczenia parlam entu została prze
kazana prezydyum  do wystylizowania. Prezy- 
dyum  Kola zbierze się dzisiaj o godzinie 12 
By południe na naradę.

W  czasie dyskusyi w Kole polskiem oma- 
Brpuo konieczność definitywnego obsadzenia

ministerstwa dla Gancyi juz obecnie, ponieważ 
nie wiadomo, kiedy parlam ent znowu się zbie
rze. W szyscy mówcy podnosili konieczność 
zwołania parlam entu po świętach wielkanoc
nych ze względu na wygaśnięcie już w maju 
obecnego regulaminu prowizorycznego.

Poseł G r o s s  zgłosił wniosek, wzywający 
rząd do zwołania tuż po świętach dla uchwa
lenia nowego regulaminu, uchwalonego już 
przez komisyę Izby posłów. W niosek ten ode
słano do komisyi parlam entarnej.

m mi
(Telegr. „N. Reformy").

Paryż, 18 marca.
Pani Caillaux po przesłuchaniu prosiła, aby 

zeznania jej były ogłoszone w dziennikach, po
nieważ chce, aby padło pełne światło na kam 
panię oszczerczą Calm ette’a. W skazała na ogło
szenie w „Figarze" listu pryw atnego męża, pi
sanego do pewnej kobiety, co oburzyło ją tak  
dalece, że udała się nawet do prezydenta sądu 
Momera i dowiadywała się, czy nie ma środ
ków, aby tego rodzaju publikacye uniemożli
wić. Odpowiedziano jej jednak, że tego rodza
ju rzeczy zdarzają się codziennie. Gdy wresz
cie „F igaro" groził dalszem ogłaszaniem li
stów prywatnych, zdecydowała się temu prze
szkodzić. Po południu kupiła rewolwer i udała 
się do redakeyi „F igara". Gdy weszła, przyjął 
ją  Calmette bardzo grzecznie i zapytał ją  o cel 
wizyty. Odpowiedziała mu: Chyba pan wie, 
żem nie przyszła, aby powiedzieć panu dzień 
dobry, to pan wie dobrze. W tej chwili nie mo
gąc dalej zapanować nad sobą, wyciągnęła 
ukry ty  w zarękawku rewolwer i dała 5 strza
łów. P. Caillaux zakończyła swe zeznania: Nie 
miałam zamiaru zabić Calm ette’a i byłabym 
szczęśliwą, gdybym się dowiedziała, że znowu 
wyzdrowieje. Chciałam mu tylko dac nauczkę.

Po przesłuchaniu miała k ró tką  konferencyę 
z mężem. Zachowała, się zupełnie spokojnie. 
P. Oaillaux urodziła się w Paryżu w r. 1874, 
pieiwszym jej mężem był adw okat Clarentie. 
Oskarżoną jest o usiłowane morderstwo.

P r  ry t, 18 marca.
Gdy do salonu Calm etta weszli policyanci, 

aby aresztow ać panią Caillaux, powiedziała 
ona do nich: Na dołe czeka mój automobil. 
Proszę mię odwieść na policyę, nie myślę ucie
kać.

Po zastrzeleniu Calm etta zawołała pani Caił- 
laux: Ponieważ we Francyi nie ma sprawiedli
wości, użyłam rewolweru, aby pomścić męża.

Paryż, 18 marca.
Gdy doniesiono ministrowi skarbu Caillaux, 

że musiano jego żonę aresztować, wyraził 
zdziwienie. Prokurator zwrócił się doń ze sło
wami: Pytam  się pana, panie ministrze... Cail- 
laux przerwał me jednak mówiąc: Czego pan 
chce, żałuję bardzo, że Calm ette tak  riężkie 
odniósł rany, ale nie r iogę potępić sposobu po
stąpienia mej żony. Minister opowiedział też, 
że żona jego była przed południem u prezyden
ta  sądu Moniera i wróciła bardzo wzburzona. 
Nie mógł jej uspokoić. _ . . .

R ada ministrów dziś ponownie zajmie się 
sprawą dymisyi Gaillaux, przy której on ob
staje.

Paryż, 18 marca.
Pani Caillaux straciła dotychczasową swą zi

mną krew, gdy jej mąż powiedział, że go na 
zawsze zrujnowała

Przedwczoraj miała być na obiedzie w amba
sadzie włoskiej i miała przy stole siedzieć obok 
prezydenta republiki. — Telefonicznie odmówiła 
zaproszenia, wymówiwszy się niedyspozycyą.

Paryż, 18 marca.
Caiłlaux rozwiódłszy 6ie z pierwszą żoną, 

wyznaczył jej rocznie 80.000 franków w za
mian za zwrot wszystkich listów. J a k  się obec
nie pokazało, listy  te wprawdzie w ydała, ale 
przedtem  je  sfotografowała.

Ofiara zamachu.
Paryż, 18 marca.

Calmette zmarł w  nocy, gdy lekarze zde- 
dowali się przystąpić do operacyi. Liczył lat 
55. Bourget opowiada, że gdy mu Calmette po
kazał bilet p. Caillaux, powiedział do Całinet- 
te ’a: Przecież pan jej nie przyjmie. Cnby ona 
miała panu powiedzieć?

Calmette na to odrzekł: To jest kobieta; nie 
mogę jej odmówić. W kilka minut później ro
zegrał się krwaw y dramat,

Gaston C a l m e t t e ,  jeden z najzdolniejszych, 
najwytworniejszych i najdoświadczeńszych publi
cystów paryskich, był długoletnim współpracowni
kiem „Figara1*, którego przez szereg lat był sekre
tarzem redakeyi Urodzony dnia 30 lipca 1858 r. 
w Montpellier, liczył lat 55. Był kawalerem Legii 
honorowej. Dla,.Figara", który w ostatnich latach 
po pewnym upadku znacznie znów podniósł się, 
zgon Calmette’a stanowi wielką stratę.

Następstwa zamachu.
Paryż. Dzienniki roztrząsają możliwość da

leko idących następstw  politycznych zamachu. 
Przypom inają, że za czasów' drugiego cesar
stw a ks. P io tr Bonaparte w ykonał zamach na 
dziennikarza repmolikanskiego Pierre Noir, co 
wywołało wielkie rozgoryczę nie . przyczyniło 
się częściowo do upadku cesarstwa.

Paryż, 18 marca.
Deputuwany Fraycinnet zgłosił był w Izbie 

deputowanych wniosek, nad którym  miano 
dziś obradować, a  k tó ry  zw raca się przeciw 
Caillaux. W niosek ten  podnosi, że stanowisko 
m inistra skarbu nie da się pogodzić ze stano

wiskiem prezesa rady  nadzorczej Towarzystwa 
finansowego. Podczas dyskusyi miano w ystą
pić z gwałtownemi atakam i przeciw Caillaux. 
Fraycinnet z powodu zamachu wniosek swój 
cofnął.

Dzienniki zajmują się prawie wyłącznie 
sprawą zamachu na Calm ette’a. „Figaro" pi
sze, że Calmette chciał uwolnić kraj od szko
dnika takiego, jakim  był Caillaux

„Gaulois" oświadcza, że chodziło widocznie 
o udaremnienie dalszych grożących rewelacyj.

Dzienniki rządowe atakują Caimette’a, a na
zyw ają jego kampanię nikozemnością. „Lan- 
terne" pisze: Calmette przekroczył mury tycia 
pryw atnego i przez to naraził się na kulę, od 
k tórej zginął.

Paryż, 18 marca.
Dymisya 0aillauxa została p r z y  i i < a. 

Dzieniki przepow iadają jednak, że w najbliż
szych dniach ustąpi cały gabinet. Caillaux bo
wiem był duszą i właściwym kierow nikom  obe
cnego gabinetu. Po jego ustąpieniu gabinet się 
nie utrzym a. Obawiają się też, czy obecny ga- 
ginet potrafi przeprowadzić wybory do Izby 
deputowanych.

Sądzą, że proces przeciw p. Caillaux będzie 
miał przebieg fa ta lny  także dla dziennika „Fi- 

: garo", którego kam panii nie przypisują zbyt 
idealnych pobudek.

Gaillaux był wczoraj przez chwilę w mini
sterstw ie skarbu dla załatwienia kilku spraw 
poczem plącząc pożegnał się z urziJdhSami. 

. Zamierza się zupełnie usunąć z życia polity
cznego. Caillaux zwalczany jes< także silnie 
przez urzędników, k tórzy  zarzucaja mu złama
nie słowa co do podwyższenia pensyj.
Calmette tuż przed zamachem napisał ostatni 
arty k u ł przeciw Oaillauxowi i zamieścił k ilka 
no tatek  z jego pam iętnika, chcąc przedstawić 
jego dwulicowość w polityce. Ostatni numer 
„F igara" zawierał też karykaturę Caillauxa.

Opowiadają, że Bourget ostrzegał Calm etta 
przed przyjęciem pani Caillaux, mówiąc: Uwa
żaj przyjacielu, kobiety  są w polityce bardzo 
niebezpieczne.

Pani Caillaux była słynną pięknością i nale
żała do kobiet, nadających ton w tow arzyst
wach paryskich.

Uzupełnienie gabinetu.
Paryż, 18 marca.

Wczoraj po południu odbyła się rada gabi
netowa w sprawie uzupełnienia gabinetu. — 
D o u m e r g u e  udał się następnie do pałacu 
Elyzejskiego, aby przedłoży'' listę nowych mi
nistrów. Dotychczasowy minister spraw we
wnętrznych R e n o u 11 obejmie tekę m inistra 
skarbu, minister handlu M a 1 v y otrzym a tekę 
ministra spraw wewnętrznych, a deputowany 
P  e r e t  zostanie ministrem handlu.

Mftnoat po hr. N iżyńskim .
(Telegr. „N. Reformy").

Poznań. Przy wyborach uzupełniających do 
parlamentu w mifjsce hr. Mielzyńskiego, który 
mandat złożył, w y b r a n y  k a n d y d a t  p o l 
s k i  ks .  p r a ł a t  Kłos 16.438 g ł o s a m i .  —  
Kontrkandydat Niemiec H a  z a otrzymał 13.019 
głosów.

Proces o zdradę sianu.
(Telefonem).

Lwów, 18 marca.
W czoraj przesłuchano oskarżonego, ducho

wnego prawosławnego fcanJowicza. Zeznaje po 
polsku. Oświadcza on, że z przekonania prze
szedł na prawosławie. Prawosławie przyjął w 
Ławrze Peczerskiej. Op.ekował się nim jako 
Galicyanincm biskup Antoniusz. Z K ijowa u- 
dał się do Żytomierza, gdzie spędzu 6 la t w 
tamtejszem seminaryum, poczem wyjechał do 
Petersburga, gdzie otrzymał święcenia. Obo
wiązki duszpasterskie w yp 'łn ial po przybyciu 
do Galicyi, oiimo przeszkód ze strony staro
stwa, we* wsi Grabiu, gdzie miał 50l> dusz.

Żadnych kazań podburzających nie w ygła
szał. Nie agitował za prawosławiem, jest w ier
nym cesarzowi Franciszkowi Józefowi, życio 
oddałby za niego. Przeciw państwu nigdy nie 
występował. Nigdy też nie zajmował się poli
tyką. Nie mówił nigdy o carze ani o Rosyi. 
Szpiegostwem nigdy się fue zajmował. Na mo
ście w Załuczu był, ale był tylko na przechadz
kę z Hudymą. Do Załucza przyjechał, chcąc 
się wyspowiadać u Iludyiny. Pensyi jako du
chowny nie pobierał, żyt tylko z datków  za 
nabożeństwa. Miał z tego przeciętnie 10 K 
dziennie dochodu. Biskup Antoniusz wysłał go 
do Galicyi, bo patryarcha konstantynopolitań
ski zwrócił Się doń z życzeniem, aby wysłał 
duchownych prawosławnych do G alic\i. Z To
warzystwem dobroczynności w Petersburgu, 
którego naw et nie zna, nic miał nigdy styczno
ści. Stosunków politycznych z nikim nie u trzy
mywał.

Słów obelżywych o religii katolickiej nigdy 
nie wymówił. Nie mówił też, że w Galicyi bu
dować bedą cerkwie prawosławne, że car 
przyjdzie do Galicyi, wybije Polaków i Rusi 
nów, że A ustryi nie bedzie trzeba się bać i nie 
trzeba płacić podatków. .Wszystkim tym  zarzu
tom zaprzecza.

O Bendasiuku czytał w dziennikach. W  semi
naryum duchow ntm  w Żytomierzu słyszał o 
nim, że jest dobrym patryotą.

W czasie nabożeństwa odmawiał zau sz< 
głośno modlitwę za cesarza Franciszka J ó 
zefa.

Dzisiaj rozpocznie się przesłuchanie osta
tniego oskarżonego, popa Hudymy.

Napad rtidunlmy io uesmhrt.
(Telegr. „N. Reformy").

Częstochowa, 18 marca.
(Ag. pet.) Wczoraj dokonano napadu na ka 

syera fabryki Handtuego. Miał on przy sobie 
przeznaczone na wypłatę £0 000 rubli i eskor
towany był przez dziesięciu polieyantów. Napa
dło na nich sześiiu bandytów koło slncyi Po 
raj. Strzelano z karabinów mauzerowskich i rzu
cono bombę. Jeden żołnierz zabity, Kilku ran
nych. Sprawcy napada uciekli. Na placu znale
ziono trzy bomby.

Częstochowa, 18 marca.
W czoraj o godzinie i po południu, pod sta- 

c3 ą kolei warszawsko-wiedeńskiej Poraj sześciu 
uzbrojonych bandytów napadło na jadących 
dw u płatników  Tow. akc. hu ty  Ilan tkego: Cha- 
chulskicgo i Hałuckiego, k tórzy  wieźli z Często
chowy 19.000 rubli na w ypłatę robotnikom  w 
kopalniach „Juliusz" i „K lepaczlta".

Ponieważ płatnikom towarzyszył konwój, zło
żony z io  strażników ziemskich, wywiązała się 
z obu stron strzelanina. Niezwykle śmiali ban
dyci, widząc przeważającą siłę policyi, nie zre
zygnowali jednak i rzucili na  jadących  cztery 
pociski wybuchowe dwufuntowe, k tóre z hu
kiem  eksplodowały.

fctrażnik Sawienko p a d ł  z a b i t y  n a  
m i e j s c u. Strażnicy: Pawiszezuk i Jakow lew  
feą ciężko ranni.

Pieniądze o c a l a ł y ,  a p łatn icy  nie doznali 
szwanku.

Bandyci, z których j c Jen  bjd  zraniony kulą 
z m auzera straży ziemskiej, zdołali zbiedz do 
htsów olsztyńskich, gdzie przepadli bez śladu. 
Narządzono za nimi niezwłoczny pościg, k tó 
rym  kierują władze powiatowe częstochowskie, 
przybyłe wkrótce na miejsce napadu. Pościg 
bandytów  trw ał jeszczi późnym wieczorem.

O lu  rannych strażników  przewieziono do 
szpitala w Częstochowie.

Aresztowanie oficera rosyjckieio.
(Telegr. „N. Reformy").

Beri n. W sprawie aiesztowniila oficera ma
rynarki rosyiskiej kapitana Poaikow a w Kolo
nu donoszą: PohsKow był człouKiem komisyi 
wojskowej, która przybyła do Elblongu w spra
wie dostaw. Z Elblomru zrobił wycieczkę do Ko
lonii. Na żądanie jednego robotn.ka został are
sztowany za rzekomą kradzież. Za int rw<ncvą 
rosyiskiego attaches wojskowego uwolni mu go. 
Spiawa, którą zajmuje się ambasada rosyjska, 
będzie zadowalmajaeo załatwiona.

Petrsburg Dzienniki wr nam iętnym  tonie o- 
mawiają zajście z oiicerem rosyjskiej m arynar
ki Piljakowem, k tó rj w ofieyalnym charak te
rze zwiedzał niemieckie w arsztaty  okrętowe 
i zrobił wycieczkę do Kolonii. Tam  z powodu 
deriuncyacyi pewnego robotnika, został are
sztowany pod zarzutem kradzieży kieszonko
wej i skazany na 10 dni aresztu. Prośbie Polja- 
kowa, aby mu pozwolono znieść się telegraficz
nie z am basadą rosyjską w Berlinie, odmówio
no. Dopiero po nadejściu listu od rosyjskiego 
attache wojskowego z Berlina, wypuszczono 
Poljaaow a na wolność W sprawie te j odbywa 
się dyplom atyczna wymiana not między Ber
linem a Petersburgiem .

Berlin. „Loc. Anzeiger" omawiając zajście 
z Poljakowem oświadcza, że nie ma powodu 
do zaniepokojenia. Dyskusya z tego p o ro d u  
w Berlinie i w Petersburgu odbywa się w spo
sób lojalny i sprawa będzie w sposób zadawal- 
niający załatwiona.

Telegramy
z dnia 18 maroa.

Wiedeń. Zaprzysiężenie dra L e a ,  jako taine- 
go radcy, przez cesarza odbęazie się vi piątek.

Poiyoz&a krajowa.
Wiedeń Dzisiaj przybędzie tu marszałek Go- 

łuchowski. We czwartek zaś Drzybywa namie
stnik Korytowski, członek WydL.atu krajowego 
Jahl i dyrektor Banku krajowego Steczkowski 
w sprawie pożyczki krajowej.

Po .ląbszanl* kontyngentu rakrnta.
Wiedeń. W rozporządzeniu, jakia się pojawi, 

ustanowiony będzie kon-yigent renrata dla ar
mii wspólnej na rok 1 9 na 165.000 ludzi, z 
czego na Austryę p zypada 94.000 ludzi, a na 
Węgry przeszło 713.000. — Kontyngent obrony 
krajowej wynosić będzie 28.297 ludzi

Prdrói cesarza Wilkom?.
Berlin. Cesarz Wilhelm w podróży do Korfu 

zatrzyma się od 24 do 2» w Wenecyi. Dnia 27 
uda się do Miramar w odwiedziny do arcj księ
cia Franciszka Feidynanda.

Ubezpieczenie społeczne.
Wiedeń, Komisya ubezpieczeniowa załatw i

ła wczoraj paragrafy od 9 do 20 ustaw y o ubez
pieczeniu społecznem. przyjmując wnioski sub- 
kom itetu. Następne posiedzenia dzisiaj.

Ku czci Szewczenki.
Wiedeń. Tam tejsza kolonia ruska odbyła 

zgromadzenie, na które przybyli posłowie Eug.

Lewicki, W asilko, Kolessa, D niestrzański i 
Trylowski. Przewodniczył dr DniestrzańskL 
Student filozofii Włodzimierz Lewicki podniósł 
iv referacie znaczenie kultu Szewczenki dla 
Ukraińców. Poseł Trylowski w skazał na wal
kę, prowadzoną przez Ukraińców przeciw cara
towi i przedstawił obraz sytuacyi Rusinów w 
A ustryi i na Węgrzech, stw ierdzając, że jedy
ni. w Austryi doznają Rusini ochrony i równo
uprawnienia.

Uchwalono rezolucyę protestującą ostro 
przeciw zakazowa uroczystości Szewczenki 
i gnębieniu języka i kultury ukraińskiej w Po- 
syi i przeciw szerzeniu moskalofilstwa w Au
stryi.

Ciągnienie loteryi klasowej.
Wieneń. Przy wezorajszem ciągnieniu lote- 

ry i klasowej po 10.000 K w ygrały nr 13.24S, 
28.193; po 5.000 K nr 3.401, 86.170 i 87.778.

k)em<mstracyja? „barnie
ied r Przed południem odbył się demonstra

cyjny bummei studentów wszystkich wiedeń
skich wyższych zakładów naukowych, Wzięło 
w nira udział około 4000 studentów. Bommel 
odbył się w zupełnym spokoju i przeszedł od 
techniki do akademii weterynaryjnej i z powro
tem Szereg mówców wygłosił muwy, podnosząc 
potrzebę solidarności wszystkich akademików w 
obronie akademickich praw.

Po*. K o l i  ar  i prezydyum związku wetery 
Darskiego było wczoraj w sprawie weterynaryj 
nej akademii Da konferencyi u ministra oświa 
ty Hussarka.

Ecb? zajćć w Sejm ie węgierskim.
Budapeszt Pnseł Stefan Czuba, który w lip- 

cu 1912 zerwał inspektoruwi policyi Pawlików 
ezapkę i derzył go nią po głowie, został przez 
sąd uwolniony.

Ecbo flery Seiby.
Praga. Sekcya *ędziowska stowarzyszeniu cze

skich urzędników państwowych uchwaliła wy
kluczyć Srihę z towarzystwa urzęduików pań
stwowych w Czechach.

Zab&}*tiiM aa ile agitaeyl wyboresej.
Berlin. Z P o z n a n i a  donoszą, że z okazji 

wyborów do parlamentu w miejsce hr. Mielżyń- 
akiego haudlarz bydła Crbau, który nie ebciał 
iso na zgromadzenie wyborcze polskie, zabity 
został widiami przez Poiaka Stefannwskiogo.—  
Sprawcę aresztowano.

Zaprzeczenie Q»rem7klaa.
Petersbucg. fAg. pet) Premier Goremykiu 

urzędowo przeczą doniesieniom pism o zmia
nach w gabinecie, w szczególności o ustąpieniu 
miD'Srra spraw wewnętrznych Makiakowa.

Nowy gabinet we Włoszech.
Rzym. „Giornale d ‘Italia" donosi, że przesi

lenie gabinetowe jest ukończone. Prezydent 
gabinetu S a l a n d r a  obejmie m inisterstwo 
spraw wewnętrznych. Tekę spraw zagranicz
nych zatrzym a San Giuliano.

Znieważenie polityka.
Paryż. Śpiewaczka Paulina H enry z Lyonu, 

znieważyła wczoraj w iceprezydenta Izby An- 
gagneura. Aresztowano ją  na żądanie napa
dniętego. Ar.gagneur udał się do Izby, gdzie 
przewodniczył.

Napad sufrażystek na ministra.
Londyn. Na m inistra Churchilla nanad ła  wczo

ra j w Bradfort jedna z sufrażystek  i uderzyła 
go pięścią w tw arz. Na napastniczkę rzucił się' 
m inister, w tej samej chwili jednak nolicyant 
powalił ją na ziemię. Napad nastąpi! po mowia 
ministra, k tó rą wvgłosil na zgromadzeniu. Mi
nister pod osłoną policyi odjechał na dw"*»-zeij 
kolejowy.

Orkaay 1 ‘jnrze.
Nowocz3rkawsK. (Ag. pet ) Przy ujściu ! 

wyrządził orkan 13 b. m ogromne spustosz 
Kilkanaście, osób zginęło.

Ke cz. (A.g. pet.) Szaieje tu buiza morska
Batum. (Ag. net) Od dwóch dni rzaleje tu 

burza śnieżna.
Stauropol. (Ag. pst.) Oficjalnie donoszą, że 

w gubernii stamopolskiej orkan wyrządził sz 
dę na kilkanaście milionów. W kuku wsiada 
powstały pożary. Zgorzało kilkaset domów i wie
le bydła.

Rada miasta Podgórza.
Kraków, 18 marca.

Posiedzenie Rady miasta Podgórza odbyło się 
wczoraj wieczorem w sali Rady miejskiej pod 
przewodnictwem burmistrza posła Maryi wskiego.

Sprawozdanie poselskie.
Na początku posiedzenia zdał burmistrz Mar 

ryew-ski sprawozdanie poselskie przed radnymi 
miasta Podgórza.

Z obowiązku posła i burmistrza — mówił poseł 
Maryewshi — w- krótkości zdaję sprawę z prze-- 
biegu ostatnich obrad Seanu. Nie będę wchodził 
w szczegóły obrad, które znane są panom z pism. 
pragnę jednak pokrótce przedstawić działalność 
ubiegłej sesyi sejmowej. Sesya ta  była najpraco-i 
witszą, a jedną z najdonioślejszych spraw, jaką 
Sejm uchwalił, to przeprow-adzenie ordynacyi wy« 
borczej statutu krajowego. Sprawa ta, prowadzo-, 
na od lat, została uwieńczoną pomyślnym skuti 
kiem. Z punktu widzenia mojego i moich przy* 
jaciół politycznych, uważam ją za pomost do dal' 
szej retormy, mimo. że w tej reformie uzyskaliśmy*
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dość dużo. Po reform.’o wyborczej jedną z ważnych 
jpraw było uchwalenie rejrulacyi plac nauczyciel
skich. dalej uchwalono zmiany ustaw Banku kra
jowego i w. i.

Odnośnie do sprawy przyłączenia Podgórza do 
Krakowa, Sejm uchwalił uwolnienie od dodatków 
krajowych i gminnych na 20 lat tych domów, 
które mają być zburzone ze wzglądów asanacyi.

Najważniejszą dla nas sprawą, jaka przeszła 
przez Sejm, to przejście ustawy o przyłączenie 
Podgórza do Krakowa. Ustawa ta wedle wszel
kiego prawdopodobieństwa wejdzie w życie już 1 
6tycznia 1915 r.

Obywatelstwo honorowe m. Podgórza.
B u r m i s t r z  oświadcza, że na jego ręce 

wpłynęło pismo, podpisane przez szereg radnych 
i obywateli Podgórza, aby nadaó obywatelstwo 
honorowe:

Eks. namiestnikowi K o r y t o w s k i e m u  za 
prace i trudy, jakie podjął przy wprowadzeniu re
formy wyborczej i za ro, że jako poseł m. Pod
górza zawsze gorąco zajmował się sprawami tego 
miasta.

Eks. dr L o o w i, jako prezesowi komisyi wybor
czej, który dużo zasług położył około przepror 
wadzenia tej refCTmy, oraz Kazimierzowi G a- 
? e c k i e m n, szefowi sekcyi w ministerstwie 
skarbu.

Uchwalono nadać obywatelstwo honorowe Eks. 
Kory towskienu, Eks. drowi Leowi i p. K. Gałec
kiemu przez aklamacyę wśród gromkich okla
sków.

Tnterpelacye.
Radny dr B o b r o w s k i  zgłosił szereg interpe- 

iacyj w sprawie oddania robót przy kościele pa
rafialnym przedsiębiorcom obcym, w spranie ta
blic pamiątkowych w kościele, w sprawie wmuro
wania tablicy pamiątkowej 1863 r. na gmachu 
magistratu, którą dotąd jeszcze nie wmurowano, 
w sprawie nieodpowiedniego programu w kino 
„Sokół", drogi do 'Wieliczki, która znajduje się w 
nardzo opłakanym stanie. W dalszym ciągu swego 
przemówienia szeroko przedstawił dr Bobrowski 
nędzę która panuje w Podgórzu i nie wystarczają
cą zapomogę, jakiej udzielono z namiestnictwa, 
wreszcie postawił szereg wniosków, między inny
mi w sprawie udzielenia 1000 K zapomogi dla 
ubogich, którzy nie są wliczeni do kategoryi bie
dnych, otrzymujących zapomogi z subwencyi pań
stwowej.

Na inteipelacyę dra Bobrowskiego uJzi< lił wy
czerpujących wyjaśnień burmistrz Maryewski i 
przyrzekł poprzeć te sprawy. Wnioski dra Bo
browskiego u c h w a l o n o .

Radny B i e l e c k i  interpelował w sprawie są
du podgórskiego po przyłączeniu Podgórza do 
Krakowa.

B u r m i s t r z  daje odpowiednie wyjaśnienia.
Po szeregu interpGacyj przystąpiono do po

rządku dziennego.

Stan zdrowotny m. Podgó-za.
Z porządku dziennego fizyk miejski dr Siużew- 

ski zdał dokładne sprawozdanie ze stosunków 
zdrowotnych m. Podgórza za rok 1913. (Osobne 
sprawozdanie drukowane rozdano radnym).

Sprawozdanie wykazuje, że w roku 1913 w 
Podgórzu było urodzin 693, w tern chłopców 
366, dziewcząt 327. Z zestawienia powyższego 
wynika, że przyrost ludności wynosił 27"5% na 
1000 mieszkańców. Zmarło ogółem 454 osób, 
w tern płci męskiej 258, żeńskiej 196. Najwięcej 
umarło na gruźlicę, zapalenie płuc i t. d. Choroby 
zakaźne nie były epidemiczne. Na pierwszem 
miejscu wśród tych chorób stoi płonica, która od 
lat ustawicznie grasujfe.

Dalej omawia sprawę wybudowania w ubie
głym roku kanałów i wodociągów. Inwestycye te, 
które będą ukończone w b. r., umożliwią Podgó- 
rzowi postawienie stosunków sanitarnych na wy
żynie zdrowotności miasta.

Rada przyjęła z zadowoleniem sprawozdanie i 
wyraziła uznanie dla fizyka miejskiego dra Słu- 
żewskiego.

Inne sprawy.
W końcu załatwiła Rada sz( reg innych spraw, 

między niemi budowę muru oporowego wzdłuż 
stajni na strażnicy pożarnej i nadanie kilku kon- 
cesyj; przyznano nadto Ł ilka zapomog funkeyo- 
naryuszom miejskim.

Na końcu posiedzenia na wniosek radnego dra 
Bobrowskiego wybrano deputacyę, złożoną z bur
mistrza posła Maryewskiego, inz. Rollego, dra 
Emilewicza i dra Arohnsona, k tó ia ma się udać 
do Wiednia, celem przedstawienia sprawy przy
znania w iększej zapomogi dla Podgórza i poczy
nienia starań u rządu, aby przyspieszyć budowle 
rządowe, proponowane w Podgórzu.

kronika.
- Kraków, środa, 18 marća.

K a l e n d a r z y *  k o ś c i e l n y :  Gabryel*, Cjr. 
i Aleks.

K a l e n d a r z y k  a s t r o n o m i c z n y :  Wschód 
słiińoz o g dz. 5 min. 52, zachód o godz. 5 min. 
47, d’ngość duia godz. 11 min. 55.

P r o g n o z a  s t a c j i  m e t e o r o l o g i c z n e j  
w W i e d n i u :  Znreneie, nieco chłodniej, póln.-za- 
obolnie silno uiatry.

T e a t r  mi e j s i t l  I m i e n i a  S ł o w a c k i e g o :
„ Pani prezesowa*.

O d c z y t  w U n i w e r s y t e c i e  I n d o w y m ;  
„Rewolucyjna literatura galicyjska lat 18 16 — 49“, 
A. Kropa+scb.

O d c z y t  n a  d o c h ó d  „ R a d y  o p i e k u ń 
c z e j - p. t.: „Z psi biernika 1848 rokn" wygłosi 
profesor Smolka o godzinie 6 wieczór w auli uoiw. 
JagleH.

„ T e a t r  m i e j s k i  we  L w o w i e .  „Flirt",

Przełączenie Podgórza do Krakowa. Jak się
dowiadujemy, namiestnictwo w najbliższym czasie 
prześle naczelnym władzom do oświadczenia się u- 
chwaioną przez Sejm ustawę o połączeniu Krakowa 
z Podgórzem, poezem wraz przygotowanemu przez 
siebie przepisami wykonawczemi przedłoży cały a- 
parat i odpowiednie wnioski ministerstwu spraw 
wewnętrznych, to zaś pizeJłoży projekt ustawy 
wszystkim ministerstwom i pełnej Radzie mini
strów, poczem sprawa będzie przedłożoną do sank- 
cyi cesarskiej. Na dzień przyłączenia Podgórza do 
Krakowa ukończona będzie księga pamiątkowa, 
oraz przygotowany projekt reformy gminnej ordy- 
naeyi wyborczej dla rozszerzonego miasta. Prace 
nac. reformą rozpoczną się zaraz po powrocie pre
zydenta dra Lea z Wiednia.

Powrót ks. biskupa Sapiehy. Ks. biskup Sapieha, 
który bawił przez kilku tygodni w Rzymie, powró
cił w tych dniach do Krakowa. Książe biskup był 
ubiegłej niedzieli poraź drugi na audencyl u pa
pieża.

Kwesta książkową akad. Koła T. S. L. Otrzy
mujemy następujący komunikat: Akad. Koło
T. S. L. w Krakowie od 14 lat pracuje na niwde 
oświatowej, pracę swą stałe rozwija i obecnie 
zajmuje jedno z pierwszych miejsc wśród Kół 
T. S. L. Piaca na tak szeroką skalę zakreślona 
musi mieć odpowiednią podstawę finansową, któ
rej młodzież sama stworzyć nie jest w stanie. 1— 
A p e lu je m y  p rz e to  d o ro c z n y m  zwyczajem d o  Spo
łeczeństwa, by poparło nasze wysiłki p rz e z  skła
danie czy to datków pieniężnych, czy to książek. 
W tym celu utząlzamy w roku bieżącym, jak i 
w latach ubiegłych, za pozwoleniem mag’stratu, 
kwestę książkową między 22 marca, a 4 kw ie
tnia. Kwestujący chodzić będą po domach, zaopa 
trzeni w łegitymacyę Towarzystwa.

V. koncert symfoniczny Tow. Muz. pod dyr. F. 
Nowowiejskiego, zapowiedziany na piątek, dnia

20 b. m. zainteresował szerokie koła muzyczne 
naszego miasta swym doborowym programem, na 
czoło którego wysuwa się zbiorowa kompozycya 
z r. 1814, wykonana podczas uroczystości spro
wadzenia zwłok ks. Józefa do kraju. Kompozycya 
ta składa się z fragmentów chóralnych i orkic- 
stralnych; ustępy solowe w kantacie wykona prof. 
Ludwig.

Óbok kantaty znajdują się w prugramie 2 sym
fonie klasyczne: Haydna C-mol i Beethovena VIII. 
F-dur, zbliżone charakterem i duchem: W sym
fonii Haydna są ustępy, tclinące głębią Beethove- 
nowskiej myśli, zaś VIII. symfonia Beethovena 
zbliża się nastrojem swym do muzyki Haydnow- 
skiej, dzięki pogodzie i lekkości, której wyrazem 
jest w7yjąłkowy u Beethovena menuet.

Koncert Dalmoresa. Wedle aoDrej tradycyi Dy- 
rekcyi koncertów krakowskich ostatni wieczór a- 
bonamentowy przynosi zawsze produkcyę, która w 
swoim zakresie przewyższa wszystko, co dał se
zon i świetnym akordem zamyka cykl koncertowy, 
Pized dwoma laty była to rewdacya genialnego 
Alfreda Cartot, w roku zeszłym pamiętny recital 
mistrza Paderewskiego, w ty m  sezonie zaś bę
dzie występ najświetniejszego współczesnego teno
ra francuskiego K. Dalmoresa, k tó r y  dnia 12 b. m 
powrócił do Europy po teyumfalrj m tournee w 
Ameryce półn. Dałmores jest jedną z tych między
narodowych wielkości śpiewackich, które w Eu- 
opie słyszeć można dopiero na wiosnę, bo w sezo

nie zagarniają je wielkie sceny amerykańskie, da
jąc warunki, na jakie europejskie teatry pozwolić 
sohio nic mogą. Pozyokanie siły tej miary dla Kra 
kowa jest w swoim rodzaju tour de force Dyrekcyi 
koncertów i spotka się niewątpliwie z wielkim suk 
cesem u publiczności. Ceny na ten koncert są nie
znacznie podwyższone.

XV. Poranek kameralny Instytutu muzycznego. 
Znających btosunki muzyczne Krakowa zadziwić 
wprost musi cyfra 15 poranków, jakiemi ruchliwy 
Instytut krakowski w chwalebnym zamiarze po
pularyzowania muzyki kameralnej, ożywił tego
roczny sezon muzyczny w Krakowie. Okazuj; się, 
że celowo i umiejętnie podjęta przez powołane siły 
inieyatywa zawsze odnieść musi sukces moralny. 
Sala teatrzyku „Uciecha" okazała się też wyjąt
kowo odpowiednia dl?, celów tego rodzaju, zwła
szcza, że akustyka jest w niej wyborną. Program 
ostatniego poranku przyniósł kwintet fortepianowy 
Dworzaka i kwartet smyczkowy Schuberta, dwa 
dzieła pierwszorzędnej wartości, nadające się ze 
wszech miar stylem, melodyjnością i błyskotliwo
ścią na popisy kameralne. W wykonaniu kwar
tetu i kwintetu wzięli udział obok pani Czop-Um- 
lau.f pp. dr Apte, di Radecki i p. Kirkorowa, a 
wzorowy zespół, jaki stwarzają zgodność harmo
niczna i rytmiczna, daje pełne śwdaćlectw-o wyso
kich aspiracyj i poważnego pojmowania podjętych 
zadań w kierunku artystycznym. Gromkie oklaski 
przepełnionej widowni mogły być tylko skromnym 
wyrazem uznania za sukces artystyczny.

Znana śpiewaczka p. Marya Ottówna, prima- 
donna opery w Łodzi, urozmaiciła pi ogram pel- 
nem precyzyi wykonaniem pieśni Schuberta, w 
który eh warunki jej głosu świetnie postawionego 
znalazły wdzięczne pole do ujawnienia się w pełni.

Ze stowarzyszenia kupców i młodzieży handlo
wej. W Stowarzyszeniu kupców i młodzieży han
dlowej przy ul. Wolskiej odbyły się w zeszłym ty
godniu dwa walno zgromadzenia.

Pierwsze „Samopomocy doraźnej1' pod przewod
nictwem radcy Leona Schillera, wykazaio rozwoj 
tej pożytecznej instytucyi, której wszyscy człon-
kerwie w razi© śmierci jednego płacą na rzecz spad
kobiercy po 2 korony. Wypadków zgonu w ze- 
szły m roku było 8 a kwota wypłaconych zapomóg 
wynosiła 9.768 koron.

Drugie walne zgromadzenie StowarzyszerJa 
kupców i młodzieży handlowej obradowało pod 
przewodnictwem inz. Adelmana nad zlaniem fun
duszów na budowę własnego ęlomu, na który już 
w zeszłym roku rozpisano i wybrano pTojekt kon

kursowy, oraz sprawę subwencjonowania „Kupca 
Polskiego". >■

Z sekcyi pedologicznej Ogniska naucz, w Kra
kowie. Wy] tael dra (W. Radeckiego na temat 
„Psychologia indywidualna i zagadnienia korela
c ji"  zamiast we środę, 13 b. m., odbędzie się w 
poniedziałek, dnia 23 b. m. o godz. 7 wiccz. w 
sali Ogniska (Rynek 1. 29). Wstęp 50 hal.

Z „Promienia”. Dnia 20 marca o godz. 7 i pól 
wiecz. w lokalu własnym „Promienia" (Krupnicza 
1. 16) odbędzie się odczyt p. Władysława Gumplo- 
wicza p. t. • „Legenda rasy aryjskie". Cena biletu 
40 hal., dla członków 20 h,

Ruch na Wiśle. Woda na Wiśla po spłynięcia 
lodów powróciła do normalnego staną. To też w 
tych dniach rozpoczął się rach na Wiśle. Pod Wa
welem i przy klasztorze Norbertanek rozpoczęli 
! rzedsiębiorey budowlani wydobywanie plaska z dna 
Wisły na galary. Siatki holownicze cla^nj po kil
kanaście galarów w górę rzeki poi Krzemionki, 
gdzie rozpocznie się ładowanie kamienia budowla
nego ni galary. Ju i tekże nadpłynęły galary z wę
glem i umieściły się na brzegu Wisły pod mostem 
zwierzynieckim. —  Poglębiacze zaczęły pracę około 
pogłębiania Wisły. Robota na Wiśle wre na całej 
lidli, a takie po obydwóch jej. brzegacn rozpoczęły 
się dalsze intenzywno roboty około budowy bnlwa* 
rów.

Zwłoki dziecka w śmietniku na dworcu. Na
dworcu krakowskim w ogródku wśród śmieci, zna
leźli wczoraj po połudiiiu funkeyonaryusze zwłoki 
6 miesięcznego dziecka, już w stanie rozkładu. 
Prawdopodobnie zwłoki dziecka podrzuciła je
dna z emigrantek, udająca się do Prub na roboty. 
Za wyrodną matką wdrożono śledztwo. Zwłoki 
dziecka przewieziono do zakładu medycyny są
dowej.

Odkrycie jaskini ze skradzionym towarem. Żan- 
darmerya z Barku Faięckiego przeprowadziła 
wczoraj w Kobierzynie rewizyę w ruderze w któ
rej mieszka Jan Kowal i znalazła istny magazyn 
skradzionych towarów. Towary te pochodzą pra 
wdopodoonie z włamań w Podgurzu. Między skra- 
dzioremi rzeczami znajdują 6ię ubrania, słoiki, pa
ki, 6ukna, a nawet dwie beczki powideł po 50 kig.

dom a Kowala schodziły się podejrzane indywi
dua, znane w Podgórzu, jako specyaliści kradzie
ży sklepowych.

Dla głodnych miasta Podgórza. Komisja za
pomogowa ukończyła już swoją pracę i na 2000 
rodz.n, które wniosły podania o zapomogę uchwa
liła przyjść z pomocą przeszło 1700 rodzinom, któ
re rzeczywiście zasługują na wsparcie. Z dniem 
dzisiejszym akcya zapomogowa w Podtrórzu wcho
dzi w życie. Podzielono biednych na trzy klasy. 
Pierwsza, obejmująca najbiedniejszych, otrzymała 
bezpłatne asygnaty na chlcb, mleko i mąko, któie 
to produkty będą rozdarowane bezpłatnie pTzez ca
ły miesiąc. Ubodzy bezrobotni drugiej i trzeciej kla
sy otrzymają asygnaty, za pomocą których otrzy
mają artykuły spożywcze na cały miesiąc za 50 
proc. zniżką. Prócz tego wyasygnowano pewną 
kwotę dla biednej młodzieży szkolnej, która będzie 
otrzymywała od dnia dzisiejszego bezpłatne śnia
dania. Dzieciom zaś, biednych rodziców, którym 
rodzice nie są w stanie kupić ubrań, rozdzielona 
będzie bielizna i odzież.

Rozszerzenie stacyi w Szczakowej. Jak się
dowiadujemy, oUcya w Szczakowo,/ zostanie rozsze
rzona o kilkanaście  torów. Wczoraj odbyła się ko- 
mls?a cePm oszacowania gruntów, potrzebnych pod 
ro z3 zeneo le  staeyl. Wykujiona zostanie prze.trzeń 
rr wymiarze 11 morgów. W komisyi szacunku Woj, 
btó a się odbyła pod przewodnictwem naczelnika 
sąda w Jaworznin radcy Waid/, wzięli udział rze 
czeznawey: dr Skrzyński, radca TJderski 1 Wykow- 
eki. Ze strony dyrekcyi Kolei północnej dr Hara- 
sebin 1 Inżynier Siacb. Gwareciwo Jaworzyńskie 
zastępował dyr, Katzer.

Na dworca towarowym w Krakowie, jak nas in
formują, oprócz tora wyciągowego, wyoudowany bę

dzie tor ładowniczy. Komisja w sprawie t<go tora 
odbędzie się w Krakowie 10 b. m.

Z doli obieżysasów Z P. T. E. komunikują nam 
W Mysłowicach tysiące polskich i ruskich robot
ników wyczekują bezskutecznie na otrzymanie za
robku. Zwabiła ich tam agitacja „Arbeitcrcentrah 1 
i zapędziła bieda w domu. Niektórzy obozują pod 
golem niebem od kilku tygodni, śpiąc na błocie w 
największej nędzy. Według wiadomości, otrzyma
nych przez P. T. E., zaczyna się tam już srożyć 
tyfus głodowy. Setki roDOtników po bczowocncm 
wyczekiwaniu na zapośredniczenie im pracy wra
cają z Mysłowic piechotą, żebrząc po drodze, wtedy 
gdy inni, nio wneuząc, co ich czeka na tern olbrzy- 
miem targowisku ludzkiem, przybywają wciąż na 
ich miejsce.

P. T. E. prosi osoby, mające styczność z ludem 
wiejskim, o usilne przestrzeganie przed wędrówką 
w porze obecnej do Mysłowic na chybił trafił bez 
pewności otrzymania tam zaraz zarobku.

Odpowiedzialny redaktor i  wydawca: 

M i o h a .1 R n n o ^ i ń s k i .

E rach
Kraków. 17 m arca.

HOTEL FRh NCUSKI: I iau ca  D w ora D r M arcin Szarski 
ze Lw ow a; E rn est (Jaro z B erlina; W ity m ir K opaczyński 
z B iejny ; Hugo K rupińsk i ze Sniadnow a; K azim ierz W i
śniew ski zo Lwow a; K onrad Łusz.ezewsi;i ze Lwowa; W i
to ld  Popkow ski z Góry (Płocirie); Stefan G rjchow icki z 
7-akopanego; D r Ferdynand  D orn iio fc  z W iednia - E rn es t 
L ilien  z C harlo tteńburgu ; Józe ta  Scidlcrowa z W iednia.

E i a r - s a  t e l e g r a f l
Wiedeń, 17 m arca. K u rsa  g iełdy  w iedeńskiej: 
lo s y  a) procentow e: Austryao. zak ładu  kredytow ego 

obi. pro. z i .  1880 3-prc. 282’— , A ustryackiego z ak łn iu  
k redy t, z obi pro. z r. 1889 3-prc. 24i-25. U regul. Du
na ju  z 1870 r .  100 złr. 5-pro. 27L50, W ,g . B anku nip. 
nc 100 *,lr. 4-prc. 227-— , Pożyczka serb. prem. po 100 fr. 
5-pic. 106-— , b ) ł  "zpruceutuw e. B udaueszteńskic (DusiHca) 
4  zfr. 27-—, Zak*ł .ued . d la  L. i p. po LOt) ztr. 17y — , 
Pożyczka m_ L ubiany  20 zlr. 56’—, Czerwonogu krzyża 
in sb y iłck . tow. 100 złr. 51-70. Czerwonego krzyżu w ęg. 
Tow. 6  złr. 30-50, Losy fund. arcyksięcia  (ludc fa li 
- 'r .  105-—, T ureckie obi’y. prem . kolei po 400 fr. 226-6ó 
T ureckie oDlig. prem. kolei prc. 227‘25, Losy kom. m. 
W iedn ia  z 1874 r. 469-— .

Wiedeń, 17 m urca — Przy  zam knięciu  wczorajszej 
giełdy popołudniowej notow ano;

Akcyc: A nstr. Zafel. kred. 637-7Ó, w ąg. Z akł. k redyt. 
844’—, AngloDanku 344-25, 'Jn ionbanl u  60a '— , L a n le r-  
bunku 520-75, B ankyereinn  535-— . B odrncred it 12-lS-— , 
G alicyjsk. B anku hipotecznego 645 '—, Akcye praskiego 
B anan  zrodyt. G8u*o0. Kolei państw ow ych 713-75, kol 
południow ej 104‘— , kolei północnej 606O-— , kolei czei 
niowieokiej — ■— , A lpiny €41 '— , R im a M uranyi ud3'75, 
P rask iego  Tow. żelaznego 260 5 '—, F ab ry k i broni 943 '—, 
Akoye .urecklo ty t. 439'50, Gal. K arp . Tow. n a ft. 1009 '— 
Obi. w ęg. indem uiz. — ' —, R e n ta  m ajow a 83 35. A ustr. 
re n ta  koron. 83 90, W ęgier, re n ta  koron. 32-70, 6 6 - lttn ie  
L is ty  Tow. kred. złem sk. 83'15, 66-letni" 1 i pół p.oc. 
Tow, kredytow ego ziemskiego 90'75, 66-le‘ni. 4  i poł 
proo. Tow. k redvt. ziem a, 9P50 , 4°/„ L is ty  B anku  h m  
83-25. 4 '/ ,%  L isty B anku  fifp. 90'50, 5 %  L is ty  B anku 
b ip . — ' —, 4°/fl L is ty  Banku tra j. 84'6G, 4 '/a%
B anku  k ra j. 9P25 , 4'>/0 Gal. Obi. -TODin 98'2b, 4  proc. 
Gal. pożyczka k ra j. z r. 893 8 3 '4 0 .4°/0 pożyczka m. Lwowa 
81'25, 4 %  pożyczka m. K rakow a 82'—, Losy tureckie 
227'75, M arki 117'75, R ublo 252-50, R osyjska pożyczka 
— , Skodr 776 —, Powsz, B. dopoz. 549-—,

Doposobienie: kurs: utrzym .
Wieaen, 17 m arca. Cukici spok. 20"75—85; 2 P 5 5 —65. 

Sp iry tus i n a f ta  niezm ienione.

Berlin, 17 m arca. (Zam knięcie giełdy), h wy Jo rk  
419*76, W arszaw a krótkie  —”—-, W iedeń kr-etkio 84*80 
ŻTiutryackie noty 84-85, R osyjskie no ty  21510 . Am ery

kańsk ie  noty — •—, 8-prc. p rusk ie  konsolo 77*30 wło
skie —”—, 4 '/3 pro. polskie lis ty  zastaw no -  -—, Nie 
im eeki ban k  państw ow y 135'50, A ustryackio a k c ie  kro 
dytow e — —, B enińsk io  T ow arzystw o hau llowe 161-62 
D iskonto K om undit 197-— , A ustryackio  koleji państw . 
—■—, Lom bardy 22‘12 K an ad a  Paclfio 208-75, Losy 
tnreukie 166-76, Hohenloho 123-—, Phonix 238-25, Gel- 
se n k itc h re r  192-37, H am burg-A m eryka Packetf. 141-87, 
H an sa  288-50, Północny L loyd 124*62.

K

EEj. z a k ła d  a r tj  styczno-
i i  tr- kam ien iarsk i iondc-

Józe fa  Kuleszy
js f tj $ 0 *  naprzeciw  cm enta-

R3 ■ v rza  w Krakow ie, po-
W  >S siada w ielki wybór

gotowych pomników
d_______ M  z piaskowca, gTauitu

i m erm urtu  Podej
m uje się w ykonania grobowców w 
m iejscu i na  prowiueyi. Telcf, 1359 

11 25 O

Zdolny, starszy

i
z dział-i czysto kolonialnego, 
zostani° przyje.ty jako k i e 
ro w n ik .  —  Zgłoszenia tylko 
listowne pod K r 8 4  przyjnm 
je Administracya „Nowej Re
formy". 84 6 5

Ouili

zajmie się chętnie chorą oso
bą. Stawia bańki. — Czarna 
Wieś, aiica Konarskiego 11, 
II  piętro. 89 2 o

Od 1 czerwca
do wynajęcia 3 pokoje słone
czne, przedpokój, kuchnia, ła
zienka, oświetlenie elektr., z 
przynal. Wiadomość n dozoicy 
domn, Blich 4. 2250 2 0

S z p in a k

a s Q Ś k i
po najtańszej cenie, naj

lepszej jakości, poleca

KMóa.Hdłt/itynpk
93 1 II

P i
z d ługoletnią p rak tyką w pierwszo
rzędnych firm ach, ru tynow ana siła, 
poszukuje zajęcia biurowego na 
k ilk a  godzin dziennie, lub stałej 
posady. Zaprow adza księgi handlo
we w r w szelkich przedsiębiorstw ach, 
zała tw ia  sZybko korespondencję n ie
m iecką, oraz podejm uje się wyucza
n ia  bn*halteryi pojedynczej lub 
podwójnej, w najkrótszym  czasie, 
pod korzystneini w arunkam i. Zgło
szeni i pod Buchalter poste restan te  
Kraków, za okaz. k w itu  m stra tow .

2028 3 3

Poszukiiig posady
osoba inteligentna, z wykształ
ceniem, znająca się bardzo do
brze na gospodarstwie wiej- 
skiem i prowadzeniem domu, 
z chlubnemi świadectwami. — 
Zgłoszenia listowne pod „Pil
na" przyjmuje Administracya 
„Nowej Reformy". 87 4 o

z balkonom, przedpokój i km 
chnia, na I piętrze od frontu 
(południowa strona Małego 
Ilynkn), do wynajęcia od 1-go 
kwietnia. Wiadomość n w ła
ściciela domu przy ul. Miko
łajskiej 1. 4. 68 16 o

[Sili
rut. korepetytor, poszukuje 
lekcyj. Zgłoszenia: „Felicitas" 
poste rest. Kraków, za okaza
niem leg. ak. 3295. 66 15 o

P o ż y c z k i
12— 1.5.000 koron na hipotekę 
wartości 200.000 K, obciążo
ną 75.000 K, poszukuje insty- 
tneya społeczno - humanitarna 
na Drzeciąg 3—4 lat. Procent
według umowy o »/j— 1 °/0 wyż
szy od stopy procentowej dla 
wkładek w Kasach Oszczędno
ści. —  Zgłoszenia przyjmuje 
Administracya „N. Reformy" 
pod 2 0 8 3 . 2063 3 0

w id o k
i powietrze, prócz na]większego kom
fortu. m a m ieszkanie przy tu. Lubo
m irskiego 27, złożone 3 pokoit z 
przynal., obszaru 1-0  m~, do wyna
jęc ia  od kw ietn ia . 1989 3 3

S S a r a s L i s a
76-letnia, znptłnie niezdolna 
do pracy jakiejkolwiek, prosi 
litościwych Indii o wsparcie. 
Zofia Frokui a, Kraków, Mały 
Rynek 7. 91 2 o

Przyjmę panienki
na mieszkami z otrzymaniem. 
Groble 7, parte., na lew7o.

70 17 o

c b e i a l s s i i e
Krakowskiej Spółki Chemików w  f f k i w i i ,  u l .  W ygo
iła  5 , telefon 3034 dla celów handiu, pizeinysłu, rolmctwa, 
hygieny. 62 4 15

S K A R B N IC A  N L S K A ”
l l lu s tro w a n y  T ygadnik  A rcy d zie ł L ite ra ck ich

rozpoczęła trzecią eeryę. Numery oddzielne po 16 bal. do 
nabycia we wszystkich Księgarniach, trafikach i agenryaeh 
gazet. Prenum erata kw artalna (13 numerów) 2 korony. 
Komplety L i II. seryi, po kor. 2.—, a w oprawie po kor. 
2"70 wraz z przesyłką pocztowa, wysyła: Administracya 

SK iRB N ICY  PO LSK IEJ" Lwów, Soko>a 4 Prospekty
na żądanie darmo i opłainie.

Poszukuje m
od 1 lipca b. r. mieszkania 

z 5 pokoi z przyn. 
Oferty jistuwne pod J .  S . 

m y j mu je Administracya „N. 
ieformy". 2230 2 8

m ZartlwEti Warszaeeshle
k Zaoszczędzała 75%  cracfu! F a b ry c z n y  sk ład :t£>dv̂ » \

m  v |  fv
i -. *.•
i * •#

Issi. A .  Ja strzę bski, Sesilerz^silgeka ! . 11.
- - T e le fo n .2 0 4 8 .-.r Ponadto na składzie utrzymują: 
K  Zieliń.ki, K y a e k  g !. 4 0 ; H. Niemetz, K a rm e lic k a  15;

y § §  Dr. Olszewski i Ska, B ra c h a  9 ; Inż. Lejczak S z e w s k a  15Ś

M a r a ia . CiteraeHa
o  o  e  j w  K t a k o w k ,  ś t  J a g l d l o S s l i s  f .  19* O o  ©

wykonuje Druki zwyczajne, Druki 
ozdobne I kolorowe, Książki: nau
kowe szkolne ze wszystkich działów 
wiedzy, do nabożeństwa, Poezye, 
Broszury, Ddezwy, W ydew n^tw a 
ludowe. Kalendarze, Roczniki, Cza
sopisma T ąodniki, Kosztorysy, 
Spraw ozJan’a, Rachunki, M-m.. 
randa, Książki kupieckie: zwykła 
|  do kopiowania, Nagłówki listowa,

Koperty, Cenniki, Katalogi, Reje- 
e tra , P rospekty, Kwltaryusze, Ta
bele, Układy cyfrow e, Zaproszenia 
ślubne, Menu, Program y, Bilety 
wizytowe, Karty I Listy żałobne, 
Adresy. Powinszowania, Karty ko
respondencyjne, Karty noworoczne, 
Udziały akcyjne, Afisze wszelkie 
druki dla Sądów, Urzędów gmin- 
nyoh, parafialnych. Szkół I Ł p.

po cenach nader przystępnych, jzybHa i gastowme, n ^ ład a te j-  [ 
szymi niodernlstyczirymi tp ia tn i  pism, druHiem czarnvtn lub L

G)

też lEoIorowym.
Rządca L  K. Górski.

Teielon Kr. 0̂1.

im m ti i ii m
szuka lekcyj. Zgłoszenia pod 
„Helena" przyjmuje Admini
s trac ja  „Nowej Reformy".

69 9 o

P a n n a
znająca się na ks:ążkowości, 
korespondencyi polskiej i nie
mieckiej, zostanie zaraz przy
jętą. Zgłoszenia tylko listowne 
pod 8 4  przyjmuje Administr. 
„Nowej Reformy". 88 3 5

spec. chor, nerw .

3 r a  K U P C Z E  WLA
K ra K ó w , c l .  S z u j s l i t e g o  1 2 .

Choroby nerwowe, serca, żołądka 
i je lit, p rzem iany m atery i i t. p. 

2004 4 20

barsitsr tutlili
w dobrym stanie tanio do 
spizedania. Ulica św. Jan a  
1. 1 6 , I I  p. front. 1355

P IW O T A R N O W S fC IE
> •« LES>SZY€li

m m i m hw zzA m gi
/  s» li 6 \

/  B A W A P . V
i i  ZAŁEC»W VB®RZEZ d 

N A J W Y Ż S Z E J  
E ESM RSBOEd

Ea n z t e a i c a  fl-piętrow a, w śród
m ieściu (dziel. 1), do sprzedania 

lub do zam iany na nowy budynek. 
K ap ita ł potrzebny około 75.000 K, 
ew entualn ie część może pozostań 
na  nipotece. Zgłoszenia pod „Sprze
daż 914“ przy jm uje  A d m in is trac ja  
..'Nowej Reform y11. — Pośrednictw o 
niedopuszczalne. 2000 3 3

poszukuje posady Inb zastępstw a 
zaraz. B liższa wiadomość w aptece, 
Uście Soine. koło Bochni. 2001 3 3

O f !  4  k o r o n
S u k n i e  d a m s k i e

o d  1 k o r o n y
Sssklesid  d la  slzieel
przyjmuje się do roioty: 
Cbg Ss.hu 13 I I I  p . S-.*cat.

50 13 o

Sracie Tsrcyarzs FrimclsiKs
(L rac ia  A lte r tc r lc )
p o s łu g u ją c y  u b o g im

w  P:i3ji©w»c.- Ei .x l3 ider^r r F c a  !Sl s k a w s k a  1. 4 3  
Telefon 3213

snrzedają najpowszechniej używane m>;ble gięte, wyplatane 
lub z siedzeniem deszczułkowem, t. j. krzesła, fotele, kanapy, 

bujanki, taborety biurowe i salonowe.
Również przyjmują krzesła do wyplatania, naprawy 

i politurowama.
Krzesła i stoły do wypożyczania są na składzie. 
Wycieraczki kokosowe, oraz własnego wyrobu plecione 

trzcinowe, w różnych wielkościach.
Chodniki kokosowe do kościołów, nrzędów na schody, 

-V orytarze i do przedpokoi. is  14 o

łKttzflSSWffi
utrzymująca pracą rąk wła
snych dwoje nieuleczalnie cho
rych dzieci, prosi gorąco lito
ściwych ludzi o pomoc. Ła
skawe datki przyjmuje Admi
nistracya „N Reformy" pod 
W. P . lub podaje adres. 4512 4

SzKółSa fieiiSGftKij
T. R ydliisbiej

przyjmuje dzieci każdego cza
su, zapewniając troskliwą 0- 
piekę. 40 1:3 o

SEca św. kuś 16. i!-p ilu
Program zajęć- Pogadanki 

nauiią pogląduv,ą, gimuastyka, 
śpiew z fortepianem, slójd, ro-

Z drukałTii Uite.rackiei w Krakowrie. ul. Jatriellorska ]0 Rziadca. d ru k a rn i L  łC. G órski


